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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы исследования

Проблема изучения аффективных эндогенных состояний по-прежнему

остаѐтся актуальной. В настоящее время распространенность депрессии

достигает по некоторым данным до 16,9 % [81,118,146]. Значительный

интерес исследователей к этой проблеме возникает не только благодаря еѐ

широкой распространѐнности и высокому уровню психосоциальных

нарушений у больных, страдающих аффективной патологией. Он

обусловлен также сложностью и нерешѐнностью многих спорных

вопросов, связанных с систематикой и нозологической оценкой

эндогенных аффективных состояний депрессивного спектра. Наиболее

неопределенным является вопрос клинико -психопатологических

особенностей эндогенных адинамических депрессий.

При изучении трудов отечественных и зарубежных психиатров можно

встретить разные названия этого состояния: «анергическая депрессия» [64],

«аntriebdepression» [203]. Большинство исследователей, при описании

адинамии, избегают самого этого понятия, используя термины

«хроническая усталость», «утомляемость», «моторная

заторможенность», «гиперсомния» [133,151,154].

Изменение интенсивности адинамических проявлений, их связь с

другими психопатологическими расстройствами в картине депрессий

остаются неясными. Многие исследователи, не выделяя адинамические

депрессии в самостоятельную группу, описывают адинамический компонент

в структуре простых заторможенных, меланхолических, тоскливых

депрессий или ограничиваются самым общим описанием

психопатологической картины данных состояний

[4,20,21,105,158,160,165,169].

Актуальность проблемы адинамических депрессий высока, так как
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довольно часто они имеют тенденцию к длительному течению, приближаясь

в этих случаях к психопатологической картине затяжных или хронических

депрессий. В связи с этим весьма важен вопрос об изучении различных

вариантов течения адинамических депрессий для установления прогноза и

определения выбора терапевтической тактики этих состояний.

Таким образом, нерешѐнность задач клинико-психопатологической

систематики, нозологической оценки адинамических эндогенных депрессий,

а также их прогностическое значение в течение эндогенных заболеваний

подтверждает актуальность данного направления настоящей работы.

Степень разработанности проблемы исследования

До сих пор обсуждается вопрос о месте адинамии в современной

классификации депрессий, об их нозологической дифференциации, что

обусловлено малым числом исследований, посвящѐнных изучению

этого варианта депрессий. Некоторые исследователи рассматривают эти

состояния исключительно в рамках шизофрении [13,136,186], не

сравнивая их с подобными расстройствами в структуре аффективных

заболеваний. Другие расценивают адинамические нарушения как

проявления глубины депрессивного состояния [69], или не ставят

границ между адинамическими депрессивными состояниями и

простыми заторможенными и астеническими депрессиями [17].

Наиболее часто в научных трудах говорится о сходстве апатичес ких и

адинамических депрессий, некоторые исследователи считают

адинамические депрессии одной из разновидностей апатических [83].

Таким образом, аффективная природа адинамических расстройств

нередко ускользает от взгляда многих исследователей. В силу недостаточной

изученности адинамических депрессий не разработана их типологическая

классификация, не определена их роль в рамках отдельных нозологических

единиц.
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Целью настоящего исследования является проведение клинико–

психопатологического анализа эндогенных депрессий с адинамическими

расстройствами для разработки их типологии, изучения особенностей,

связанных с течением заболеваний, в которых они формируются, решение

вопросов прогноза и терапии.

В соответствии с указанной целью были поставлены следующие задачи:

1. Исследование психопатологических особенностей адинамических

расстройств в структуре эндогенных депрессий.

2. Выделение критериев разграничения адинамических расстройств и

схожих психопатологических образований (апатических и астенических

расстройств).

3. Разработка типологии данного вида депрессий.

4. Изучение закономерностей течения адинамических депрессий и их

прогностическая оценка, взаимосвязь адинамических расстройств с

другими проявлениями депрессивного синдрома.

5. Определение нозологических критериев оценки депрессий с

адинамическими расстройствами.

6. Определение оптимальной терапевтической тактики эндогенных

адинамических депрессий в зависимости от их структуры и

нозологической принадлежности.

Научная новизна исследования

В отличие от существующих ранее подходов к квалификации

адинамических расстройств, которые большинством исследователей не
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рассматривались самостоятельно [10,16,69,89,92,117,123,159,185] в работе

решена проблема диагностики адинамических расстройств, являющихся

относительно независимыми психопатологическими образованиями.

Впервые, в отличие от используемых ранее принципов систематики

[15,44,45,60,65,95,101,127,141,193,195,198], были выявлены

психопатологические особенности эндогенных адинамических депрессий и

разработана их типология.

Впервые предложено разграничение адинамических депрессий на две

обособленные группы: с типичной психопатологической структурой,

ограниченной аффективным уровнем расстройств; с явлениями

полиморфизма и структурной атипии, проявлявшейся сочетанием

расстройств аффективного регистра с иными психопатологическими

образованиями: расстройствами неврозоподобного и субпсихотического

уровней. В рамках группы, отличавшейся чертами полиморфизма, были

описаны не выделявшиеся ранее, «конъюгированный» и «волатильный»

варианты адинамических депрессий.

В отличие от исследований, представленных по данной проблеме ранее

[13,86], проведенное диссертационное исследование позволило обнаружить

корреляции между типологическими вариантами депрессий и конкретными

заболеваниями, с привлечением в качестве основного -

психопатологического метода, использованием клинических подходов и

стандартизированных оценочных критериев.

Впервые единым инструментом обследованы разные категории

пациентов, в проекции от начальных этапов (инициальный этап, манифестное

состояние, ремиссия) до относительно отдаленных стадий заболевания, что

позволило доказать нозологическую и прогностическую специфичность

психопатологической структуры и клинического течения адинамических
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депрессий.

В отличие от предложенных ранее принципов терапии

[2,3,57,61,62,145,149,171,197], в диссертационном исследовании впервые

предложены новые варианты подхода к лечению, основанные на

психопатологических особенностях структуры различных вариантов

адинамических депрессий, и с учетом их лекарственной резистентности.

Теоретическая значимость исследования: результаты данного

исследования вносят научный вклад в развитие учения об аффективной

психической патологии, детализируют особенности психопатологической

структуры и течения депрессий с преобладанием адинамических расстройств

в рамках эндогенных заболеваний аффективного круга и шизофрении.

Разработана оригинальная типология адинамических депрессий, обладающая

дифференциально-диагностической и прогностической значимостью.

Практическая значимость исследования: разработанная типология

эндогенных адинамических депрессий, а также выявленные особенности

клинического течения этих состояний и течения эндогенных заболеваний,

протекающих с формированием адинамических депрессий, способствуют

проведению дифференциальной диагностики, определению прогноза

заболеваний и определяют выбор специфической терапевтической тактики.

Полученные результаты могут быть использованы при обучении, повышении

квалификации врачей-психиатров и медицинских психологов.

Методологические принципы, на базе которых построено исследование,

могут применяться для дальнейших научно-практических разработок в

данной области.

Методология и методы исследования

Настоящее исследование выполнено в отделе по изучению эндогенных

психических расстройств и аффективных состояний (научный руководитель –
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академик РАН, профессор А.С. Тиганов) ФГБНУ НЦПЗ (директор – д.м.н.,

профессор Т.П.Клюшник) в период с 2011 по 2016 гг. Общая когорта

пациентов составила 65 пациентов (21 мужчина, 44 женщины),

госпитализированных по поводу депрессии с превалированием

адинамических расстройств, формирующиеся в рамках эндогенных

заболеваний аффективного круга и шизофрении. Теоретико-

методологическую основу составили основные положения о

психопатологической картине аффективных состояний, работы, посвященные

описанию клиническо-динамических особенностей эндогенных заболеваний

[68,77,82,87]. Методами исследования являлись клинико-

психопатологический, клинико-катамнестический, психометрический и

статистический.

Критериями включения пациентов в исследование являлись: эндогенные

депрессии, протекающие с доминированием адинамических расстройств;

возраст пациентов на момент исследования от 18 до 65 лет; депрессии,

глубина которых была умеренной и тяжелой, и обуславливала необходимость

госпитализаций (от 14 до 36 баллов по шкале Гамильтона); ограничение

расстройств, выходящих за рамки облигатных для депрессий, рамками

невротического и субпсихотического регистров.

Критериями исключения являлись: психотические состояния на момент

исследования; адинамические расстройства, возникавшие эпизодически, и не

определяющие в целом картину депрессивного состояния; наличие тяжелых

органических поражений ЦНС, злоупотребления психоактивными

веществами, соматические заболевания в стадии декомпенсации.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Адинамические расстройства, формирующиеся в рамках

эндогенных депрессий, отличаются неоднородностью, которая связана с

представленностью идеаторного, моторного и волевого компонентов

адинамии. Преобладание одной из составляющих адинамии оказывает

влияние на структуру депрессии. Данная особенность позволила разработать

типологическую классификацию адинамических депрессий.

2. Типологические варианты адинамических депрессий, имеющих

различный характер течения, коррелируют с конкретными нозологическими

единицами, что обладает определенной прогностической значимостью.

3. Определение типологической разновидности адинамической

депрессии способствует выбору дифференцированной терапевтической

тактики.

Достоверность научных положений и выводов обеспечивается

репрезентативностью материала, комплексной методикой обследования,

включающей клинико-психопатологический, клинико-катамнестический,

психометрический, и статистический методы, что позволило достичь

поставленных изначально задач.

Апробация результатов исследования Результаты исследования изложены в

7 научных публикациях (из них 1 в соавторстве), 3 статьи размещены в

рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ изданиях для публикации

диссертационных материалов. Основные положения диссертации

представлены на научной конференции молодых ученых, посвященной

памяти академика АМН СССР А.В. Снежневского в НЦПЗ РАМН (22 мая

2013 г.).
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Апробация диссертации состоялась «11» июля 2016 года на

межотделеньческой конференции ФГБНУ НЦПЗ.

Внедрение результатов исследования Результаты данного исследования

нашли применение в практической работе психиатрической клинической

больнице №1 им. Алексеева, филиал «Психоневрологический диспансер №1»

и филиал «Психоневрологический диспансер № 23, в 13-е Психиатрическое

отделение ГБУЗ «ПКБ №15 ДЗМ» города Москвы.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 171. страницах машинописного текста

(основной текст 152 страниц, приложение 19 страниц) и состоит из введения,

5 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы

и приложения. Библиографический указатель содержит 206 наименований (из

них отечественных – 96, иностранных – 110). Приведено 6 таблиц и 3

клинических наблюдения.

12

ГЛАВА I

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Вопрос нозологической классификации депрессий привлекает

внимание психиатров уже не первый век, что, безусловно, связано со

сложностями их синдромальной дифференциации и квалификации

наблюдаемых психопатологических явлений. В настоящее время не

существует единой точки зрения на классификацию депрессивных состояний,

сохраняются разногласия между различными психиатрическими школами.

Наиболее спорным является вопрос о феномене адинамии. В ходе анализа

отечественных и зарубежных литературных данных XX и XXI века, в

которых освещены проблемы дифференциации аффективных расстройств,

были выделены основные направления, объединяющие достаточно

противоречивые взгляды исследователей на психопатологические

особенности этого явления. Некоторые исследователи, как отечественные, так

и зарубежные, приводя описания адинамических расстройств, не выделяют

их как самостоятельные психопатологические образования. Другие

исследователи вовсе избегают использования термина «адинамия».

Первые описания адинамических расстройств относятся к началу ХХ

века, в которых среди разновидностей меланхолии представлен такой тип как

меланхолия с оцепенением, melancholia attonita или melancholia cum stupore

[91]. Признаки этого типа меланхолии по мнению С.С. Корсакова [43]

заключаются в «особенном напряжении мышц и в крайней степени

заторможения психических процессов», неподвижности тела, выраженной

монотонности мимики и отсутствии реакции на внешние стимулы. Отдельно

автором подчеркивается наличие аффективной составляющей подобных

состояний, в виде чувства глубокой тоски. Особого внимания заслуживают

вопросы дифференцировки кататонического и депрессивного ступора,

описанные в отечественной литературе. В.А. Гиляровский [24] расценивал
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наличие тоскливого аффекта как свидетельство депрессивной природы

ступорозного состояния. Сходной точки зрения в последующие годы

придерживался G.Huber [139], который обращал внимание на аффективный

компонент адинамических расстройств, и рассматривал явления

идеомоторной заторможенности как в рамках аффективной патологии, так и в

рамках шизофрении.

Наряду со ступорозными состояниями, в литературе начала 20 века

встречаются описания астенической и апатической циклотимии, но отдельно

адинамический вариант циклотимии не выделяется [35]. Выраженное

идеомоторное торможение в рамках циркулярного психоза при депрессивном

состоянии описывает также Э. Крепелин [46].

Исследователи 60-х-80-х годов ХХ века уделяют значительное

внимание изучению аффективных состояний, однако нередко рассматривают

составляющие адинамии — идеомоторное торможение и волевые нарушения

— как общие депрессивные проявления [128] либо как показатель тяжести

депрессивного состояния [69]. В.М. Волошин достаточно подробно

описывает особенности различных типов депрессивной триады, не относя

идеаторное и моторное торможение непосредственно к проявлениям

адинамии [21].

H.Weitbrecht, J.Glatzel [201,126], находят причину развития

адинамических расстройств в потере инициативы (Antriebdepression), что

подтверждалось впоследствии и другими исследователями. Так, некоторые

современные авторы видят суть феномена адинамии в нарушении

мотивационно-волевой сферы, выделяют симптомы связанные с ней:

анергию, психомоторное торможение и утомляемость [205]. Некоторые

авторы дифференцируют астено-депрессивные состояния и анергическую

депрессию истощения, определяя их как синдромы, относящиеся к волевым

нарушениям, сменяющие друг друга на протяжении депрессии. В подобных

состояниях отмечена умеренная выраженность аффективного компонента
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[88].

Определенный интерес представляет позиция H.Ey [119], согласно

которой депрессия рассматривается как целостное расстройство,

представлена «позитивной» и «негативной» составляющими. К последней

относятся явления «витального дефицита», волевые нарушения и

психомоторное торможение. Данная теория нашла продолжение в работах

А.Б. Смулевича, предложившим концепцию позитивной и негативной

аффективности [75]. Некоторые отечественные исследователи рассматривают

адинамические расстройства в соответствии с описанной концепцией [14,44].

Сходную точку зрения можно обнаружить и в иностранных источниках, где

встречается определение адинамических расстройств как «негативной

симптоматики» в структуре депрессии [111].

Адинамические депрессии А.Б. Смулевич и соавторы относят к

разновидности апатических, указывают на атипичный характер депрессии и

тяготение адинамических расстройств к полюсу негативной аффективности

[76,78,81]. Вместе с тем, явления интеллектуального и двигательного

торможения, а также идеи малоценности ученые относят к полюсу

позитивной аффективности. При соотнесении результатов настоящего

исследования с этими данными можно обозначить некое промежуточное

положение адинамических расстройств между полюсами позитивной и

негативной аффективности, так как с одной стороны, они характеризуются

идеаторным и моторным торможением, и всегда сопровождаются идеями

малоценности, с другой стороны - содержат в себе волевые нарушения,

которые, несмотря на их специфичность и отличие от апатических, все же

явно тяготеют к полюсу негативной аффективности.

* * *

Появление значительного интереса к феномену адинамии среди

отечественных исследователей можно наблюдать в 70-80-х годах XX века,

когда многие из них стали отмечать недостаточную изученность этого
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вопроса. А.В. Снежневский, а позднее и А.С. Тиганов указывали на

важность разграничения адинамических, апатических и астенических

расстройств [82,87]. В диссертационной работе, посвященной затяжным

депрессиям, А.Л.Пчелина рассматривает адинамические депрессии как

самостоятельную их разновидность [71]. А.А.Северный, напротив, не считает

возможным разделение астенических и адинамических расстройств, полагает

необходимым выделение анергически-астенического синдрома [73]. Такое

название он находит наиболее подходящим для отображения клинической

картины подобных состояний. Сходного взгляда на феномен адинамии

придерживается Ю.Л.Нуллер, описавший состояния идеомоторной

заторможенности с выраженным снижением инициативы, которые он

обозначил как «анергические депрессии» [64]. Г.П.Пантелеева выделяет

астеноадинамический тип депрессии, указывая на трудность

дифференциации адинамических и астенических расстройств и на частое их

сочетание [68]. Н.М. Михайлова [58], при изучении астенических

субдепрессий особое внимание обращает на тоскливо-апатический аффект,

сопровождающий данную разновидность депрессий, отмечает выраженность

явлений адинамии. Описания адинамических расстройств можно увидеть в

работе И.В. Олейчика, посвященной юношеской астенической

несостоятельности, однако отдельно адинамические расстройства он не

выделяет [66].

В 70-80-е годы прошлого века появляются методики, направленные на

определение выраженности торможения. Для оценки степени идеаторного

торможения использовались The Gibson Spiral Maze, Porteous Maze Test [103].

Отдельные исследования были направлены на изучение изменений

двигательной активности при депрессии [176]. Для изучения психомоторного

торможения был предложен метод продолжительности речевых пауз [135]. До

настоящего времени некоторые западные исследователи полагают наиболее

важным определение степени идеаторного и моторного торможения, видят

[…]


высокую комплаентность. Терапия этих депрессий способствует

формированию качественных ремиссий.

В терапии адинамических депрессий конъюгированного варианта, в

виду его значительной инертности, предпочтение отдается препаратам со

стимулирующим действием. Однако, в силу особенностей

психопатологической структуры, таких как наличие тяжелых сенесто-

ипохондрических или субпсихотических расстройств, некоторые депрессии

требуют более избирательного подхода, и комбинирования препаратов с

различными, иногда противоположными, терапевтическими эффектами.

Данный вариант адинамических депрессий является наиболее резистентным

к терапии, поэтому целесообразно добавление препаратов ноотропного ряда.

Учитывая перечисленные особенности схема лечения конъюгированного

варианта адинамических депрессий подразумевает сочетание двух

нейролептиков и/или двух антидепрессантов, нормотимика и препарата,

обладающего ноотропным действием. Для преодоления лекарственной

резистентности должны быть использованы различные комбинации

антидерессантов: СИОЗС+СИОЗСН, СИОЗН+СИОЗСН, ТРЦ+СИОЗСН,

ТРЦ+СИОЗС; также могут применяться ЭСТ, ТМС, плазмаферез и прием

одномоментной лекарственной отмены. При лечении конъюгированного

варианта полиморфных адинамических депрессий сложно добиться

качественных ремиссий, в виду устойчивости структуры депрессий и низким
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ответом на проводимую терапию, несмотря на это обстоятельство, в

наблюдениях этого варианта отмечается достаточно высокая комплаентность .

Подбор терапии волатильного варианта адинамических депрессий

производится с учетом особенностей их структуры, характеризующейся

отсутствием постоянства и выраженным полиморфизмом. Большой удельный

вес в картине депрессии имеют психопатоподобные расстройства

истерического круга, наряду с которыми присутствуют расстройства

невротического регистра и явления сенесто-ипохондрического синдрома.

Отмечается частое изменение аффективной составляющей депрессий:

адинамические расстройства, по ходу развития состояния чередуются с

явлениями тревоги. Указанные особенности депрессий приводят к

тщательному подбору антидепрессантов и нейролептиков, а также к

широкому использованию препаратов группы транквилизаторов. Для

воздействия на психопатоподобные и сенесто-ипохондрические расстройства,

наиболее часто требуется более массивная нейролептическая терапия, по

сравнению с лечением других вариантов адинамических депрессий.

Дозировка нейролептиков должна соответствовать средним и высоким

значениям. В тех депрессиях, в которых отмечается выраженная моторная

адинамия, необходима реализация стимулирующего эффекта, который, как и

при лечении остальных вариантов адинамических депрессий, достигается

назначением малых доз трифлуоперазина и флупентиксола. Часто требуется

комбинация из двух нейролептиков. Антидепрессивная терапия также имеет

свои особенности, которые касаются полного исключения из использования

препаратов с выраженным стимулирующим эффектом. Предпочтение

отдается антидепрессантам сбалансированного и седативного действия.

Достаточно широко используются препараты группы нормотимиков, целью

назначения которых, помимо достижения нормотимического эффекта и

преодоления лекарственной резистентности, в данной подгруппе является

также дополнительное воздействие на психопатоподобные расстройства,
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осуществляемое наряду с действием нейролептиков. С целью преодоления

лекарственной резистентности, как и при лечении депрессий

конъюгированного варианта, назначаются препараты ноотропного ряда,

обладающие умеренным стимулирующим эффектом (мексидол).

Определенные трудности связаны с достижением комплаентности, что по-

видимому объясняется как наличием психопатоподобных расстройств в

структуре депрессий, отсутствием критики к заболеванию, так и с

особенностями течения депрессивных состояний, характеризующихся

непостоянством. По ходу депрессий регистрируются «гипоманиакальные

окна», которые воспринимаются пациентами как наступление ремиссии, и

приводит к прекращению приема терапии.

Таким образом, результатами данного исследования являются

подтверждение гипотез о принадлежности адинамии к аффективным

расстройствам и обоснованность выделения адинамических депрессий как

самостоятельной разновидности аффективных состояний; о разграничении

типов адинамических депрессий, в соответствии с особенностями их

психопатологической структуры, которая определяется представленностью

компонентов адинамии (идеаторного, моторного, волевого) и соучастием

психопатологических образований, выходящих за рамки аффективного

уровня; а также о наличии корреляций между особенностями течения

адинамических депрессий и отдельными нозологическими единицами.

Полученные данные имеют прогностическое значение и могут являться

основанием для разработки наиболее рационального терапевтического

подхода.
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ВЫВОДЫ

1.Адинамические расстройства имеют аффективную природу, так как,

несмотря на отсутствие ярко выраженного тимического компонента, они

сохраняют его свойства, такие как депрессивное мировоззрение и наличие

идей малоценности, подчиняются суточным колебаниям настроения.

2. Адинамические расстройства, несмотря на значительное сходство с

явлениями апатии и астении, имеют ряд значительных отличий. Апатические

расстройства, как и адинамические, характеризуются низкой активностью,

однако наиболее частой причиной снижения активности становятся

проявления феномена ангедонии, не свойственные адинамическим

расстройствам. Отличия касаются и волевых нарушений: апатия

определяется волевыми нарушениями уже на этапах формирования

побуждений и осознавания целей, тогда как адинамия характеризуется

именно невозможностью достижения уже сформированных целей вследствие

крайней пассивности и заторможенности. Астенические (и астеноподобные

явления) характеризуются присутствием в их структуре повышенной

утомляемости, явлений гиперестезии, астенического идеаторного ментизма,

аффективной лабильности и метеочувствительности, тогда как изменение

интенсивности адинамических расстройств не имеет четкой взаимосвязи с

изменением внешних факторов; адинамические расстройства отличаются

значительным постоянством.

3. Представленность отдельных компонентов адинамии (идеаторного,

моторного и волевого) обуславливает специфичность структуры депрессии,

на основании чего были выделены варианты адинамических депрессий:
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3.1. Простые депрессии характеризующиеся типичной психопатологической

структурой, равнозначной представленностью всех компонентов адинамии,

и ограничивающиеся аффективным уровнем расстройств.

3.2. Полиморфные депрессии отличающиеся большей выраженностью

одного из компонентов адинамии - идеаторного или моторного, и более

сложной психопатологической структурой, определяющейся соучастием

расстройств, выходящих за рамки аффективного уровня.

В связи со структурными отличиями полиморфных депрессий, были

выделены их варианты: конъюгированный и волатильный.

Конъюгированный вариант депрессий характеризуется образованием

устойчивого симптомокомплекса, представленного адинамией, моторной или

же идеаторной, расстройствами деперсонализационного круга и явлениями

сенесто-ипохондрического синдрома. Волатильный вариант депрессий

отличается непостоянством структуры, которая определяется наличием

моторной адинамии, неврозоподобных, сенесто-ипохондрических и

психопатоподобных расстройств, стертой параноидной симптоматики.

4.Адинамические расстройства, как правило, не встречаются отдельно от

других аффективных феноменов, и наблюдаются в структуре апато-, астено-,

тревожно- или тоскливо-адинамических депрессий. Среди депрессий с

простой структурой в равной степени представлены апато- и тревожно-

адинамические, картина которых отличается значительным сходством с

проявлениями классической циркулярной депрессии. Тоскливо-

адинамические депрессии отличаются наименьшей встречаемостью среди

всей когорты пациентов. Депрессии конъюгированного варианта наиболее

часто обладают апато- и астено-адинамической структурой. Течение

депрессий носит динамически-инертный хронический характер.
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Волатильный вариант депрессий представлен, в большинстве наблюдений,

тревожно-адинамическими депрессиями, и отличается затяжным течением.

5. Анализ течения эндогенных заболеваний, протекающих с образованием

адинамических депрессий, показал их нозологическую гетерогенность.

5.1. Формирование простых адинамических депрессий наблюдается в рамках

заболеваний аффективного круга (биполярное аффективное расстройство и

рекуррентное депрессивное расстройство по МКБ-10), что подтверждается

также наличием качественных, лишенных каких-либо резидуальных

расстройств, продолжительных ремиссий. Достаточно высокими являются и

социально-трудовые показатели, которые, на протяжении заболеваний,

значительно не снижаются.

5.2. Полиморфные адинамические депрессии формируются в рамках

шизофрении с приступообразно-прогредиентным типом течения,

характеризующейся высокой и малой степенью прогредиентности. Несмотря

на то, что психотические приступы не всегда представлены в картине

заболевания, наличие негативных расстройств имеет место во всей когорте

больных этой группы, и проявляется выраженными личностными

изменениями, подтверждается значительным снижением социально-трудовых

показателей и результатами психометрических исследований.

5.2.1. На протяжении заболевания с высокой прогредиентностью отмечается

образование хронических полиморфных адинамических депрессий с

динамически-инертным типом течения. Прогноз при этом типе течения

шизофрении наиболее неблагоприятный, так как заболевание протекает

практически безремиссионно.
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5.2.2. При наличии малой прогредиентности заболевания, по ходу его

течения отмечается тенденция к формированию затяжных полиморфных

адинамических депрессий. Прогностически данный вариант течения

шизофрении считается относительно неблагоприятным, так как несмотря на

снижение уровня качества жизни пациентов, социально-трудовые показатели

ухудшаются умеренно. На протяжении заболевания отмечается

формирование ремиссий, в которых сохраняются стертые адинамические и

неврозоподобные расстройства.

6. Терапевтическая тактика адинамических депрессий отличается

дифференцированным подходом, и осуществляется в соответствии с

особенностями психопатологической структуры их типологических

вариантов. Общим подходом к лечению всех адинамических депрессий

являются мероприятия, направленные на преодоление лекарственной

резистентности.

6.1. При лечении адинамических депрессий, имеющих типичную

психопатологическую структуру, используются малые дозы нейролептиков и

препараты группы нормотимиков. Наиболее часто предпочтение отдается

антидепрессантам, обладающим сбалансированным действием, что

обусловлено неоднородностью тимического компонента депрессии,

присутствием в ее структуре, наряду с адинамическим радикалом,

тревожного или тоскливого аффекта.

6.2. В терапии адинамических депрессий конъюгированного варианта

требуется более избирательный подход, комбинация препаратов с

различными, иногда противоположными, терапевтическими эффектами:

стимулирующим и антипсихотическим. Наиболее часто используются

комбинации из двух антидепрессантов, относящимся к разным группам.

Целесообразно также добавление препаратов ноотропного ряда.
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 6.3. Особенности структуры депрессий волатильного варианта диктуют

назначение антидепрессантов сбалансированного действия, средних и

высоких доз нейролептиков, а также широкое использование препаратов

группы транквилизаторов. Наиболее часто требуется комбинация из двух

нейролептиков, один из которых назначается с целью реализации

стимулирующего эффекта.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ И ПЕРСПЕКТИВЫ

ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

1. При нозологической оценке эндогенных адинамических депрессий

необходимо учитывать психопатологическую структуру, определять

преобладающие компоненты адинамии.

2. При определении прогноза необходимо учитывать полученные данные

об особенностях формирования адинамической депрессии, ее

типологической разновидности, а также об особенностях течения депрессии

и эндогенного заболевания в целом.

3. Результаты проведенного исследования могут использоваться при

подготовке и повышении квалификации врачей-психиатров, медицинских

психологов.

4. Методологические принципы, на базе которых построено

исследование, могут применяться для дальнейших научно-практических

разработок в данной области.

5. На основании полученных данных возможно проведение исследования

направленного на разработку терапевтической тактики адинамических

депрессий.
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