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Актуальность темы выполненной работы

Вопросы синдромологической и нозологической квалификации эндогенных

адинамических депрессий являются достаточно противоречивыми, поэтому перед автором

диссертационного исследования стояла непростая задача. До настоящего времени

трудности квалификации были вызваны отсутствием единства в понимании феномена

адинамии, а также недостаточной изученностью психопатологических особенностей

депрессий с адинамическими расстройствами.

Несмотря на имеющиеся в литературе описания адинамических депрессий и

использование данной дефиниции рядом исследователей, существуют лишь мало

систематизированные сведения относительно динамики этих состояний в рамках

отдельных нозологий, недостаточно изучены клинико-психопатологические особенности

адинамических депрессий. Заслуживает внимания вопрос обратимости адинамических

депрессий, характеризующихся тенденцией к затяжному или хроническому течению. В

связи с отсутствием ясности в этих ключевых вопросах достаточно сложным

представляется составление прогноза заболевания и выбор наиболее эффективной

терапевтической тактики.
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Таким образом, диссертационная работа Е.В. Гедевани, содержащая в себе

тщательное описание сути адинамических депрессий, их клинико-психопатологические

характеристики, а также определение места депрессий с адинамическими расстройствами

в структуре различных эндогенных заболеваний, является, несомненно, актуальной.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации.

Исследование проведено на высоком научно-методическом уровне, основано на

анализе достаточного по объему материала исследования, составившего 65 пациентов.

Строгие критерии отбора пациентов позволили добиться относительной однородности

материала, и способствовали детальному анализу проявлений психической патологии в

этих случаях. Статистическая обработка полученных данных проведена с использованием

критерия Стьюдента для малых выборок.

Комплексный методологический подход, тщательный анализ полученных данных

обеспечивают обоснованность и достоверность результатов, а соответственно и

сформулированных на их основе научных положений, выводов и рекомендаций.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации

Проведенное исследование отличается высокой степенью научной новизны, о

чем свидетельствует достаточно аргументированное обособление адинамии как

самостоятельного аффективного расстройства. Тщательный психопатологический анализ

феномена депрессивной адинамии позволил автору выделить ее волевой компонент,

который обнаружил свою значимость в плане дифференциации изучаемых состояний от

нередко сходных по субъективным переживаниям больных состояний астении и апатии.

Разработанная психопатологическая типология эндогенных адинамических

депрессий убедительно демонстрирует различия выделенных групп, т.е. в исследовании

доказана гетерогенность депрессий с адинамическими расстройствами. Дифференциация

депрессий на тоскливо-адинамические, тревожно-адинамические и апато-адинамические

позволила получить ряд дополнительных специфических характеристик для каждой из

групп и подгрупп.

При проведении клинико-патогенетического анализа заболеваний, протекающих

с формированием адинамических депрессий, осуществлялся отдельный анализ

манифестных состояний. Автором показано, что развитие заболевания сопряжено со

определенной структурой адинамической депрессии. Так, рецидивирование простых
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адинамических депрессий происходит по типу клише, и является характерным для

аффективных заболеваний, а полиморфные адинамические депрессии свойственны

разным формам шизофрении - с выраженной и малой прогредиентностью.

Отдельное рассмотрение патогенетических факторов способствует

формированию более полного впечатления о закономерностях развития заболеваний,

протекающих с эндогенными адинамическими депрессиями.

Однако сложно судить, насколько полученные результаты отражают явление в

целом, в силу немногочисленной выборки. Полученные данные могут быть

использованы при проведении дальнейших эпидемиологических исследований.

Представляются оправданными предложенные варианты терапии, основанные на

типологических разновидностях адинамических депрессий, что может являться

основанием для дальнейших разработок в этой области.

Таким образом, соискателем решена актуальная для психиатрии задача, что

вносит существенный вклад в изучение аффективной патологии. Методология этого

исследования может лечь в основу будущих исследований.

Личный вклад автора в разработку научной проблемы и репрезентативность

эмпирического материала

Диссертантом самостоятельно на высоком научном уровне выполнено

исследование, включающее анализ литературы по проблеме, показано владение клинико

психопатологическим методом, использованы статистический и психометрические

методики. Е.В. Гедевани лично осуществляла клиническое обследование пациентов и их

дальнейшее наблюдение после выписки из стационара. Полученные данные обобщены и

оформлены лично исследователем, сопоставлены с результатами других научных работ,

посвященных проблемам эндогенных депрессий.

Оценка содержания работы

Диссертационная работа Е.В. Гедевани заслуживает общей положительной

оценки. Текст изложен в соответствии с нормами научного стиля, структурирован,

логичен, доказателен, насыщен ценной фактической информацией. Работа

характеризуется завершенностью и иллюстративностью, результаты исследования и

выводы полностью соотносятся с целью и задачами работы.

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, выводов, практических

рекомендаций и описания перспектив дальнейшей разработки темы, списка литературы,
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включающего в себя 206 библиографических ссылок (из них 96 отечественных, 110

иностранных), приложения.

Работа изложена на 171 странице машинописного текста, содержит 6 таблиц, 3

клинических наблюдения.

Вопросы и замечания по работе

Существенных замечаний к диссертации нет. Обращает на себя внимание некоторая

перегруженность текста терминологией, однако уточнение понятий в виде подстрочных

ссылок нивелирует этот недостаток. Следует отметить, что глава 5 «Особенности лечения

эндогенных адинамических депрессий» носит в значительной степени описательный

характер. Указанные замечания не снижают высокого уровня диссертации и не влияют на

ее общую положительную оценку.

В порядке дискуссии хотелось бы задать следующие вопросы:

1. В характеристике методов указано, что для оценки негативных изменений

личности у пациентов с эндогенными депрессиями в рамках шизофрении

использовались шкалы PANSS и SANS. Хотелось бы уточнить обоснование

применения указанных клинических шкал, направленных на количественную

оценку выраженности продуктивных и негативных симптомов (PANSS) и

негативных симптомов (SANS) (последняя рассматривается как более корректная с

точки зрения изучения негативных симптомов) при шизофрении для изучения

характеристик личности.

2. В выводе 5.1. отмечено, что «Формирование простых адинамических депрессий

наблюдается в рамках заболеваний аффективного круга (биполярное аффективное

расстройство и рекуррентное депрессивное расстройство по МКБ-10)». Хотелось

бы уточнить, имеются ли клинико-психопатологические особенности,

характеризующие адинамические депрессии при биполярном или монополярном

течении аффективного расстройства.

Публикации основных результатов диссертации

Результаты исследования изложены в 8 научных публикациях (из них 2 в

соавторстве), 3 статьи размещены в изданиях, рецензируемых ВАК Минобрнауки РФ. В

публикациях полно изложены результаты, выводы и практические рекомендации, что

полностью отражает основные положения диссертационного исследования.

Оформление автореферата соответствует структуре и содержанию самой
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диссертационной работы. В диссертации имеются все необходимые ссылки на авторов и

источники заимствования, оформленные надлежащим образом. Имеется заключение об

оригинальности системы «Антиплагиат» ФГБОУ ВО Первого МГМУ им. И.М. Сеченова

Минздрава России.

Заключение

Таким образом, диссертация Екатерины Владимировны Гедевани является

научной квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи

определения клинико-психопатологических характеристик адинамических депрессий,

выявлены особенности их течения, предложены варианты терапевтической тактики при

лечении этих состояний. Работа Екатерины Владимировны Гедевани имеет существенное

значение для психиатрии, что соответствует требованиям п.9 и критериям изложенным в

Постановлении правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О

порядке присуждения ученых степеней» (с учетом изменений постановления

Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. № 335 «О внесении

изменений в Положение о присуждении ученых степеней»), а её автор заслуживает

присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 -

психиатрия (медицинские науки).
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